
Id.Func./Vínculo: 3968863/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Superior Administrativo ‑ A‑I
Lotação: SEAPDR ‑ Supervisão Regional 09

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação Especial de Insalubridade, conforme Informação da DISAT
0761/2020, e Laudo Pericial nº 012/2020.

Protocolo: 2021000502659
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 19/2000‑0029430‑2
Nome: Madalena Peixoto Paulino
Id.Func./Vínculo: 3882888/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑B
Lotação: Secretaria da Saúde

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação por Exercício de Atividades Insalubres, conforme
Informação  da DISAT 1063/2020, e LTCAT nº 008/2020.

Protocolo: 2021000502660
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 18/2000‑0116348‑6
Nome: Miriam Fernandes Magalhães
Id.Func./Vínculo: 4471580/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação por Exercício de Atividades Insalubres, conforme
Informação da DISAT 1062/2020, e LTCAT nº 008/2020.

Protocolo: 2021000502661
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 19/2000‑0029763‑8
Nome: Miriane Castilhos Oliveira
Id.Func./Vínculo: 4465482/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação Especial de Insalubridade, conforme Informação da DISAT
1021/2020, e LTCAT nº 008/2020.

Protocolo: 2021000502662
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 19/1500‑0022963‑2
Nome: Noe Mello Salles
Id.Func./Vínculo: 3822257/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico em Pesquisa ‑ A
Lotação: SEAPDR ‑ Supervisão Regional 15

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação Especial de Insalubridade
em grau máximo no percentual de 40%, ao servidor em exercício na IDA de Júlio de Castilhos, a contar de 21/10/2020,
data da emissão da LTCAT nº 012/2020, conforme laudo da DISAT 0345/2020, nos termos da Lei Complementar 10098/94,
art. 107 e Lei 7357/80, art. 56 com a redação alterada pela Lei 8005/85, e Parecer da PGE nº 17.902/19.

Protocolo: 2021000502663
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 18/1500‑0000392‑2
Nome: Orlando Rodrigues Leaes
Id.Func./Vínculo: 1059491/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Lotação: SEAPDR ‑ Supervisão Regional 02

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação Especial de Insalubridade, conforme Informação da DISAT
0760/202, e Laudo Pericial nº 012/2020.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Quarta-feira, 6 de Janeiro de 2021 12Diário Oficial Nº 4



MARINA FASSINI DACROCE
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000502664

PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO : Equipamentos/componentes/acessórios p/climatização (condicionadores de ar)
ABERTURA : 22/01/2021, às 09h EDITAL : 0043/2021 PROCESSO : 20/1300-0006878-8

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇO
Convite 0038/2020 Processo Administrativo n° 18/1202-0007863-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, desclassifica a proposta da empresa JAURO CHIARI COMUNALE e declara
vencedora a licitante MEGA SUL CONCRETOS LTDA pelo valor de R$ 194.700,00, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

Convite 0055/2020 Processo Administrativo n° 19/1203-0010782-4
A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, desclassifica todas propostas, tendo em vista que não atenderam as
exigências do edital.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:
Leilão nº 0011/2020 Processo nº 19/2442-0011249-8
Lote 1: COMÉRCIO DE SUCATA VALE DOS SINOS LTDA – ME, total arrecadado no leilão foi R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos
reais)
Pregão Eletrônico nº 0727/2020 Processo nº 20/2000-0100271-8
Lote 1: DESERTO
Lote 2: DESERTO
Lote 3: FRACASSADO
Lote 5: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA
Lote 6: DESERTO
Lote 7: FRESENIUS KABI DO BRASIL LTDA
Lote 8: DESERTO
Lote 9: FRACASSADO
Lote 10: FRACASSADO
Lote 11: FRACASSADO
Lote 12: RC ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Lote 13: INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA
Lote 14: HOSPI BIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALATRS EIRELI EPP
Lote 15: RC ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Lote 16: DESERTO
Lote 17: DESERTO
Lote 18: DESERTO
Lote 19: FRACASSADO
Lote 20: BAUMER S/A
Lote 21: IBF IND BRASILEIRA DE FILMES SA
Lote 22: SANDERS DO BRASIL LTDA ME
Lote 23: FRACASSADO
Lote 24: FRACASSADO
Lote 25: FRACASSADO

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1169/2020
Objeto(s): 0480.0091.000017 CHUVEIRO - ELÉTRICO - BRANCA - 127V OU 220V - MÍNIMO 5.500W R$ 35,29 un 
Processo licitatório: 20/1300-0006727-7, Edital: 0733/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, com CPF/CNPJ 18.641.075/0001-17. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1173/2020

Porto Alegre, Quarta-feira, 6 de Janeiro de 2021 13Diário Oficial Nº 4



Objeto(s): 0830.0637.000271 FUCSINA FENICADA-ZIEHL 500 ML R$ 28,95 fr 
0830.0637.000577 AZUL METILENO FRAS 500ML R$ 18,00 fr 
0855.0500.001496 MEIO CULTURA - AGAR MUELLER HINTON - 145 MM R$ 59,85 em 
0855.0500.001500 MEIO CULTURA - AGAR SANGUE COM 5% R$ 38,00 em 
Processo licitatório: 20/1300-0007248-3, Edital: 0790/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: EPIMED PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SAUDE LTDA, com CPF/CNPJ 08.232.826/0001-98. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1188/2020
Objeto(s): 0890.0500.000388 SABONETE PERFUMADO 90 G R$ 1,23 un 
Processo licitatório: 20/1300-0005879-0, Edital: 0763/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações . 
Compromitente: L A SOUZA DE ANDRADE, com CPF/CNPJ 31.393.998/0001-65. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SEPLAG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2021000502665

PORTARIA Nº 1/2021

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, no uso de suas atribuições legais, DELEGA competência aos servidores Stelamaris Caropreso Calovi -
ID 3035603/01 e Francisco José Vasconcellos de Araujo  - ID 3029123/03, para exercerem a função de Ordenador de
Despesas nas Unidades Orçamentárias 39.01 e 39.33 desta Autarquia, durante o exercício de 2021.

Luiz Afonso dos Santos Senna
Conselheiro-Presidente

Resoluções
Protocolo: 2021000502666

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 12º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br 

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO DECISÓRIA

RESOLUÇÃO DECISÓRIA RED Nº 608/2021, de 05 de janeiro de 2021.
SESSÃO Nº 01/2021

 
Energia Elétrica. Recurso CEEE-GT ao Auto de Infração nº
0007/2020-AGERGS-SFG. UHE Bugres
 

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
  Considerando  o contido no expediente 000327-39.00/20-4.
RESOLVE:
Art. 1º Conhecer o recurso da CEEE-GT e não provê-lo, aplicando a penalidade de multa baseada na dosimetria
apresentada, nos termos dos Artigos 14 e 15 da Resolução Normativa n.º 63/2004, bem como do art. 2º da Lei n.º 9.784, de

Porto Alegre, Quarta-feira, 6 de Janeiro de 2021 14Diário Oficial Nº 4


